

## BBN-16080001060404

Seat No. \_\_\_\_\_

## B. Com. (Sem. VI) (CBCS) Examination July - 2021

## DSE-4: Fundamentals of Investment - 02 (New Course)

Time: 2.30 Hours] [Total Marks: 70

સૂચના: (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

- (૨) કોઈ પણ ચાર પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.
- (૩) મુદ્દાસર જવાબ લખો.
- 1 ''રોકાણ દક્તર સંચાલન'' (ઈન્વેસ્ટમેન્ટ પોર્ટફોલિયો મેનેજમેન્ટ)નો ખ્યાલ સમજાવો અને પોર્ટફોલિયો વિશ્લેષણના હેતુઓ અને પ્રક્રિયા વિગતવાર ચર્ચો.
- 2 પોર્ટફોલિયો સંચાલન સંદર્ભ પદ્ધતિસરનું (વ્યવસ્થિત) જોખમ અને અપદ્ધતિસરનું (અવ્યવસ્થિત) જોખમ એટલે શું ? જોખમમુક્ત જામીનગીરીઓ અને જોખમી જામીનગીરીઓ વિશે નોંધ લખો.
- 3 મ્યુચ્યુઅલ ફંડનો અર્થ ખ્યાલ સમજાવો અને તેના ફાયદાઓ તેમજ મર્યાદાઓ વર્ણવો.
- 4 સ્ટોક માર્કેટમાં મ્યુચ્યુઅલ ફંડની ભૂમિકા વર્ષાવો અને એસોસિયેશન ઓફ મ્યુચ્યુઅલ ફંડ ઓફ ઈન્ડિયા (AMFI)ની કામગીરી ચર્ચો.
- 5 ''ડેરિવેટિવ્ઝ''નો ખ્યાલ સમજાવો. ''ઓવર ધી કાઉન્ટર-(OTC)'' અને ''એક્સચેઈન્ઝ ટ્રેડેડ (ET)'' વિશે વિગતવાર નોંધ લખો.
- 6 ડેરિવેટિવ્ઝના પ્રકારના સંદર્ભ નાણાકીય ડેરિવેટિવ્ઝ વિશે વિગતવાર નોંધ લખો.
- 7 રોકાણકાર રક્ષણ સંબંધી SEBI અને સ્ટોક એક્સચેન્જની ભૂમિકાઓ ચર્ચો.
- 8 રોકાણકાર રક્ષણ એટલે શું? રોકાણકાર ફરિયાદ અને નિવારણ તંત્ર વિશે સમજૂતી આપો.

## **ENGLISH VERSION**

**Instructions:** (1) All questions carry equal marks.

- (2) Answer any four questions.
- (3) Write answer to the point.
- 1 Explain the concept of Investment portfolio management and discuss in detail objectives and process of portfolio analysis.
- What is Systematic Risk and unsystematic Risk with reference to portfolio management? Write a note on Risk Free securities and Risky Securities.
- 3 Explain meaning concept of Mutual fund and describe its advantages and limitations.
- **4** Describe the role of Mutual Fund in stock market and discuss the functions of Association of Mutual fund of India (AMFI).
- 5 Explain the concept of "Derivatives" and write detailed note on "Oven the counter (OTC)" and "Exchange Traded (ET)"
- **6** Wrtie a detailed note of Financial Derivatives with reference to types of Derivatives.
- 7 Discuss the role of SEBI and stock exchange inrespect to Investor Protection.
- **8** What is the meaning of Investor Protection? Give explanation about Investor grievances and redressal system.

BBN-16080001060404 ]